
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  927/Registro Generale N.  86/Registro di Settore

del  12/09/2019 del  12/09/2019

Oggetto: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  "D'ADDOSIO"  -  CUP:
E87E17000660009. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA "TECNICA CITY" DI
BARI PER LA STAMPA DI N. 2 COPIE DEL PROGETTO (STRUTTURALE). CIG:
ZCB29BBD98.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 12/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
✔ con determinazioni  del  Dirigente  il  Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del  Patrimonio  del

Comune  di  Capurso  n.101  del  30/01/2019  e  n.151  del  15/02/2019  si  approvava  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione e restauro della biblioteca
comunale d'Addosio” dell’importo complessivo di €.1.868.956,25;

✔ con la sopracitata determinazione n.101/2019 si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, applicando il criterio del minor
prezzo di cui all'art.95, comma 4, lett. a) e art.97 dello stesso D.Lgs n.50/2016 demandando alla
Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  «Triggiano-Capurso-Cellamare»  la  redazione  e  la
pubblicazione degli atti di gara nonché l’espletamento della relativa procedura di gara;

✔ con Determinazione del Dirigente Responsabile della C.U.C. Triggiano – Capurso - Cellamare n. 325
del 14/03/2019 si è provveduto a indire procedura aperta per l'affidamento dei sopracitati lavori per
l'importo complessivo a base di gara di €. 1.318.273,29, IVA esclusa, di cui € 1.066.680,29 per
lavori, € 173.043,67 per forniture/servizi ed € 78.549,33 per oneri di sicurezza, non soggetti a
ribasso, approvando, per l'effetto, lo schema di bando e il  disciplinare di gara, con gli  annessi
allegati, contenenti le norme regolanti la procedura di gara;

✔ con determinazione del  Responsabile della Centrale Unica di Committenza TRIGGIANO-CAPURSO-
CELLAMARE n° 731 del 04/06/2019 si è preceduto ad aggiudicare  l'appalto relativo ai lavori di
“Rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione e restauro della biblioteca comunale d'Addosio” del
Comune di Capurso, all'A.T.I. “Edil Meridionale Costruzioni – Mont. Carpenteria Metalli“;

Considerato che:
✔ è necessario provvedere al deposito, presso la Città Metropolitana di Bari – Edilizia Sismica, del

progetto (strutturale) relativo ai lavori di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 94 del D.P.R. 380/2001
ss.mm.ii.;

✔ al fine di poter provvedere al su citato deposito, è necessario stampare n. 2 copie degli elaborati
del progetto strutturale, così composto:
 n.  124 pagine a colori
 n. 1174 pagine in bianco e nero
 n.    19 tavole a colori

Considerato altresì che, tenuto conto dell’esiguità del valore della presente procedura, è possibile
procedere  all’affidamento  del  servizio  per  la  stampa  degli  elaborati  di  progetto  (strutturale),
utilizzando la procedura di affidamento diretto sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta “Tecnica City” di Bari, con il quale ha offerto, per
la stampa completa di  n.2 copie del  progetto (strutturale),  un importo complessivo pari  ad €
459,16 oltre l'Iva di legge;

Preso atto  che il precitato preventivo ha riportato il visto per la congruità dei prezzi;

Ritenuto che:
✔ l'esecuzione del precitato servizio  rientra tra quelli eseguibili in economia mediante procedura di

cottimo fiduciario, ed ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e
servizi eseguibili in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29
giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013;

✔ per l'esecuzione  del  precitato  servizio  è consentito  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.36,
comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e dell’art. 13 comma 4 lett. e) del precitato
Regolamento comunale, trattandosi di lavori di importo inferiore a €.40.000,00;

Precisato, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

✔ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare la stampa completa (n. 2
copie)  del  progetto  (strutturale)  relativo  ai  lavori  di  “Rifunzionalizzazione  mediante
ristrutturazione e restauro della biblioteca comunale d'Addosio”;

✔ l'oggetto del contratto è la sola esecuzione delle stampe di che trattasi;



✔ la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo;
✔ il  contratto  sarà  stipulato   mediante  sottoscrizione  per accettazione  della  determinazione  di

affidamento del servizio (sottoscrizione in forma digitale);
✔ le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel preventivo presentato dalla  Ditta

“Tecnica City”  e nel  presente atto di determinazione;

✔ le  modalità  di  scelta  del  contraente  sono  quelle  dell'affidamento  diretto  nell'ambito  delle
procedure in economia, in quanto le spese di esecuzione del servizio rientrano nei limiti stabiliti
dall'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dall'art.13, punto 4,
lett.e) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili  in
economia  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°22  del  29  giugno  2010  e
successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di un
servizio di importo inferiore a €.40.000,00;

Considerato altresì:

✔ che  per  l’importo  del  servizio   da  affidare  la  norma  prevede  la  possibilità  dell’affidamento
diretto;

✔ che, nella specie, il ricorso a tale procedura è giustificato  dalla necessità di garantire celerità dei
tempi di affidamento ed esecuzione delle stampe degli elaborati progettuali di cui sopra;

Ritenuto:

✔ che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di
semplificazione  dei  procedimenti  amministrativi  e  che  risulta  necessario  non  appesantire  le
procedure in rapporto all'urgenza ai fini della sicurezza degli impianti ed al  limitato importo
della spesa;

Visto il comma 130 dell’art.1 della Legge 30/12/2018, n.145 ( legge di bilancio 2019) con il quale è
stato modificato l’articolo 1, comma 450 delle Legge 27/12/2006, n.296, provvedendo ad innalzare
(da  € 1.000,00 ad € 5.000,00) l'obbligo di ricorrere al MEPA;

Dato atto che:

✔ ai sensi dell'art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016 s.m.i., le stazioni appaltanti possono
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  dei  lavori  di  importo  inferiore  a
150.000 euro, senza ricorso alle centrali di committenza;

✔ la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Capurso, Triggiano e Cellamare per la costituzione
della Centrale Unica di Committenza (CUC) stabilisce l’esclusione degli affidamenti di importo
inferiore ai 40.000 euro (servizi e forniture) ed a € 150.000,00 (per i lavori) dall'obbligatorietà di
ricorso  alla  CUC  e  per  i  quali  il  dirigente  di  ciascun  Ente  procede  secondo  le  disposizioni
regolamentari di ciascun Ente;

Visto altresì l'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 s.m.i. del 18 aprile 2016  il quale prevede
per lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, la possibilità di affidamento diretto;

Visto inoltre art. 13 punto 4 lett. e) del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture
e  dei  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.22  del  29  giugno  2010  e
successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013;

Ritenuto di poter affidare l’esecuzione di detto servizio alla precitata alla  Ditta “Tecnica City”, in
quanto si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire le stampe di che trattasi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’impegno  di  spesa,  annotato  sulla  proposta  di  determinazione  dirigenziale  in  data
11/09/2019  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sul  Capitolo n.728000 “Utilizzo
finanziamento POR Puglia 2014/2020 per rifunzionalizzazione e ristrutturazione Biblioteca Comunale” –
Intervento 2.05.01.01 – Miss. 5 – Progr. 2 – PdC 2.2.1.9.18 – Impegno n. 415/2019 per € 560,18;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;



D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla  Ditta “Tecnica City” di Bari, con il quale,
per  la  stampa  completa  di  n.2  copie  del  progetto  (strutturale)  relativo  ai  lavori  di
“Rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione e restauro della biblioteca comunale d'Addosio”
è stato offerto un importo complessivo (a corpo) di € 459,16 oltre Iva, vistato per la congruità
dei prezzi, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale.

3) Di procedere all’esecuzione delle stampe, mediante affidamento diretto alla Ditta “Tecnica City”
di Bari   per l'ammontare complessivo di € 459,16,  oltre € 101,02 per IVA al 22%, in uno €
560,18, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e
dell’art. 13 lett. e) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi
eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno
2010  e  successivamente  adeguato  con  deliberazione  di  C.C.  n°11  del  18  marzo  2013,
trattandosi di lavori di importo inferiore a €.40.000,00.

4) Di Precisare  , ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

✔ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare la stampa completa (n. 2
copie)  del  progetto  (strutturale)  relativo  ai  lavori  di  “Rifunzionalizzazione  mediante
ristrutturazione e restauro della biblioteca comunale d'Addosio”;

✔ l'oggetto del contratto è la sola esecuzione delle stampe di che trattasi;
✔ la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo;
✔ il  contratto sarà stipulato  mediante sottoscrizione per accettazione della  determinazione di

affidamento del servizio (sottoscrizione in forma digitale);
✔ le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel preventivo presentato dalla  Ditta

“Tecnica City”  e nel  presente atto di determinazione;

✔ le  modalità  di  scelta  del  contraente  sono  quelle  dell'affidamento  diretto  nell'ambito  delle
procedure in economia, in quanto le spese di esecuzione del servizio rientrano nei limiti stabiliti
dall'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dall'art.13, punto 4,
lett.e) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili  in
economia  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°22  del  29  giugno  2010  e
successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di un
servizio di importo inferiore a €.40.000,00.

5) Di dare atto che il precitato servizio rientra tra quelli eseguibili in economia mediante procedura
di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e
s.m.i. del D.Lgs n.163/2006, ed ai sensi dell’art. 6 del  Regolamento Comunale per l’esecuzione
dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di  C.C.
n°11 del 18 marzo 2013.

6) Di dare  al presente atto valore contrattuale, mediante sottoscrizione (in forma digitale) per
accettazione da parte della Ditta della presente determinazione, ai sensi dell'art.32, comma 14
del  D.Lgs  n.50/2016  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell'art.  15,  punto  3)  del  nuovo  Regolamento
Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010, modificato con deliberazione di
C.C. n.11 del 18/03/2013.

7) D  i dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione  la  Ditta “Tecnica City”
accetta le seguenti condizioni contrattuali:

✔ la Ditta  si impegna a dare avvio immediatamente al servizio e ad ultimarlo entro 5 giorni dalla
sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione;

✔ la Ditta è obbligata al rispetto della vigente normativa (L.136/2010) in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari connessi al servizio di cui alla presente determinazione;



✔ la  Società  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla
Prefettura  (Ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Bari)  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente  eventuale)  agli
obblighi di tracciabilità finanziaria.

8) Di stabilire che in caso di successivo accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti,
si procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito
solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  nonché
all’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto.

9) Di dare valore contrattuale alla “clausola risolutiva espressa” di seguito riportata:
“senza  pregiudizio  di  ogni  maggiore  azione  o  diritto  che  possa  competere  all'Amministrazione
Comunale  anche  a  titolo  di  risarcimento  danni,  il  Comune  di  Capurso  si  riserva  la  facoltà  di
avvalersi nei confronti della Ditta della clausola risolutiva espressa di cui all'art.1456 del Codice
Civile, previa diffida, allorquando venga accertato, con qualsiasi mezzo, che le transazioni effettuate
dalla precitata Ditta incaricata sono state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste
italiane S.p.A.”.

10) Di impegnare la spesa complessiva di € 560,18 sul  Capitolo n.728000 “Utilizzo finanziamento
POR Puglia 2014/2020 per rifunzionalizzazione e ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Intervento
2.05.01.01 – Miss. 5 – Progr. 2 – PdC 2.2.1.9.18 – Impegno n. 415/2019.

11)Di dare atto   che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

12) Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la pubblicazione  del
presente atto all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni
nonché la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs.
n. 50/2016 s.m.i.

     Il Responsabile del Settore V
   Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

      Ing. Giovanni Resta





DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  927/Registro Generale N.  86/Registro del Servizio

del  12/09/2019 del  12/09/2019

Oggetto: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  "D'ADDOSIO"  -  CUP:
E87E17000660009. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA "TECNICA CITY" DI
BARI PER LA STAMPA DI N. 2 COPIE DEL PROGETTO (STRUTTURALE). CIG:
ZCB29BBD98.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  12/09/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 12/09/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


